



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 03 de Março de 2015
ANO III
Edição 0486

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 142/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e Casolli – Livraria E Papelaria Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 608, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-4524, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.992.483/0001-58.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação na modalidade Pregão nº 228/2014.

OBJETO: Aquisição de material de expediente e de escritório.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.557,60 (um mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 07/10/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 144/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e DAD Supermercados Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves 1274, CEP 87.200-432, telefone (44) 3019-1632, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.450.459/0001-90.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação na modalidade Pregão nº 356/2014.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha, para a cozinha do Pronto Atendimento Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 20.921,00 (vinte mil e novecentos e vinte e um reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 145/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação na modalidade Pregão nº 356/2014.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha, para a cozinha do Pronto Atendimento Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 44.189,30 (quarenta e quatro mil e cento e oitenta e nove reais e trinta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 160/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e M B Ferrari Madeiras - Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Rio Branco 958, CEP 87.209-018, telefone (44) 3631-6633, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.976.181/0001-96.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 350/2014.

OBJETO: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pela Política de Assistência Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 290.475,00 (duzentos e noventa mil e quatrocentos e setenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 169/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-

reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e M Z Brasil Industria de Máquinas Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Tancredo Neves 3500, na cidade de Cascavel, CEP: 85.806-470, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.089.285/0001-03. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 10/2015.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PINTURA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 90.000,00 (noventa mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de abril de 2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 175/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e ELETRO COMERCIAL CIANORTE LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 216, Centro, CEP 87200-000, telefone (44) 3629-2020, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.977.114/0001-84.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 361/2014.

OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos para reparos e pequenas obras em praças, parques, jardins, ginásios, quadras de esportes, distritos, e demais edificações públicas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 9.963,40 (nove mil e novecentos e sessenta e três reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 176/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e M B Ferrari Madeiras - Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Rio Branco 958, CEP 87.209-018, telefone (44) 3631-6633, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.976.181/0001-96.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 285/2014.

OBJETO: Aquisição de Chapas de fibrocimento, maderite, batente, guarnição e portas para atender as necessidades da Secretaria de Serviços Municipais e todas as dependências da administração pública.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 7.454,75 (sete mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/09/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 178/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e DAD Supermercados Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves 1274, CEP 87.200-432, telefone (44) 3019-1632, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.450.459/0001-90.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 263/2014.

OBJETO: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 179/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e Edson Pinheiro Soares Me pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Melvin Jones 8, CEP 87.200-000, telefone (44) 99344497, na cidade de Terra Boa, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.363.300/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 263/2014.

OBJETO: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.538,20 (um mil e quinhentos e trinta e oito reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 180/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e Atacado Maringá Industria E Comércio De Alimentos Ltda pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pioneiro Victorio Marcon 466 Pq Industrial II, CEP 87.065-120, telefone (44) 3266-1022, na cidade de Maringa, inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.272.149/0001-30.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 263/2014.

OBJETO: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.868,90 (um mil e oitocentos e sessenta e oito reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 181/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e S.R DUTRA –ME pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida São Paulo 1191, CEP 87.200-436, telefone (44) 3019-5160, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.244.761/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 263/2014.

OBJETO: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.592,40 (um mil e quinhentos e noventa e dois reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 188/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa R. M. Garcia e Cia Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Jose de Alencar 154, Jardim Panorama, CEP 87.113-150, na cidade de Sarandi, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.696.723/0001-89.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Concorrência nº 13/2014.

OBJETO: Contratação de empresa para execução de revitalização da entrada do Município, na Marginal PR 323.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 178.637,02 (cento e setenta e oito mil, seiscentos e trinta e sete reais e dois centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 09 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 189/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Advogado Horácio Raccanello Filho, 5570, Sala 1102, Centro Comercial São Bento, Zona 01, Município de Maringá, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.448.664/0001-91.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Concorrência nº 13/2014.

OBJETO: Contratação de empresa para execução de revitalização da entrada do Município, na Marginal PR 323.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 280.024,15 (duzentos e oitenta mil, vinte e quatro reais e quinze centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 09 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 190/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa A. P. Ferrareze Comércio Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas 772, CEP 87.200-000, telefone (44) 8407-1786, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.489.046/0001-32.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 261/2014.

OBJETO: Aquisição de materiais recreativos para a oficina pedagógica do CAPS I - Centro de Atenção Psicossocial.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 5.471,20 (cinco mil e quatrocentos e setenta e um reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 191/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa INVICTA ALIMENTOS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pioneiro Paschoal Lourenceti, 259, Fundos, Parque Industrial II, CEP 87.065-210, telefone (44) 3266-1022, na cidade de Maringá, inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.272.149/0001-30.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 358/2014.

OBJETO: Aquisição de kit de bolsas com produtos de higiene pessoal para bebês para distribuição as mães de recém-nascidos através do programa "Nascer em Cianorte, um direito à cidadania

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.518,00 (três mil e quinhentos e dezoito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/06/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 192/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa E ANIBAL & CIA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas, 1472-A – Zona 3, CEP 87.000-000, telefone (44) 3631-6224, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.297.426/0001-22.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 358/2014.

OBJETO: Aquisição de kit de bolsas com produtos de higiene pessoal para bebês para distribuição as mães de recém-nascidos através do programa "Nascer em Cianorte, um direito à cidadania

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 11.133,88 (onze mil e cento e trinta e três reais e oitenta e oito centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/06/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 193/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa CIRURGICA PARANÁ – DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Celso Garcia Cid, 3.698 – Zona I, CEP 87.501-090, telefone (44) 3623-3591, na cidade de Umuarama, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.746.444/0001-94.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 358/2014.

OBJETO: Aquisição de kit de bolsas com produtos de higiene pessoal para bebês para distribuição as mães de recém-nascidos através do programa "Nascer em Cianorte, um direito à cidadania

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.540,00 (um mil e quinhentos e quarenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/06/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 194/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Angai Distribuidora De Medicamentos Ltda-Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia da Uva 902, Roça Grande, CEP 83.402-000, telefone (41) 3606-7535, inscrita no CNPJ sob nº 04.217.590/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 72/2014.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 7.770,30 (sete mil e setecentos e setenta reais e trinta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 07/05/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 195/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa José Carlos Rondoni Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Tiradentes 1056, CEP 87.200-000, telefone (44) 9918-9069, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.551.116/0001-23.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 08/2015.

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção da iluminação ornamental de responsabilidade do Município

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 99.064,50 (noventa e nove mil e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 196/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, pessoa jurídica de direito privado, filial Maringá, sito na Rua Campos Sales, 52, Zona 07, Maringá, Estado do Paraná, CEP 87020-080, inscrita no CNPJ/MF sob nº 90.347.840/0027-57.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade de licitação nº 19/2015.

OBJETO: Contratação da Empresa Thyssenkrupp Elevadores S/A Para Execução De Serviços De Conservação E Assistência De Dois Elevadores Instalados No Paço Municipal Wilson Ferreira Varella.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 51.560,47 (cinquenta e um mil quinhentos e sessenta reais e quarenta e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 19/2015 - PROC 55

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, para execução de serviços de conservação e assistência de dois elevadores instalados no Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

QUINTO TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 402/2010 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA VIAÇÃO GARCIA LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRENCIA PÚBLICA N° 06/2010.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

VIAÇÃO GARCIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 78.586.674/0001-07, com sede na cidade de Londrina, Estado do Paraná, na Avenida Celso Garcia Cid, 1.100, Bairro Boa Vista, CEP 86.039-000, telefone (43) 3373-2131, neste ato representado por Estefano Boiko Junior, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.973.264-5 e do CPF nº 869.157.119-53.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor mensal de R\$ 359,03 (trezentos e cinquenta e nove reais e três centavos) para R\$ 372,15 (trezentos e setenta e dois reais e quinze centavos).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de fevereiro de 2015.

Estefano Boiko Junior
Viação Garcia Ltda.
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 212/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA J. P. DA SILVA PLANTAS ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 188/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

J. P. DA SILVA PLANTAS ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Cristalina s/n lote 360C, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.608.489/0001-90, neste ato representada pelo Sr. João Pinto da Silva, portador da Cédula de Identidade RG nº 2.113.665 e do CPF nº 018.258.569-74, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução por mais 12 meses, tendo início em 15/03/2015 e término em 14/03/2016, portanto acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 558.862,44 (quinhentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e sessenta e dois reais e quarenta e quatro centavos), totalizando o valor de R\$ 1.415.816,10 (um milhão e quatrocentos e quinze mil e oitocentos e dezesseis reais e dez centavos).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

15031545200222117 Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros Públicos 339039 Outros Serviços de Terceiros PJ - Fonte 0.

15031545200222117 Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros Públicos 339039 Outros Serviços de Terceiros PJ - Fonte 510.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de fevereiro de 2015.

João Pinto da Silva
J. P. Da Silva Plantas Me
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 228/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA VIVEIRO DE MUDAS BURITI LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 208/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

VIVEIRO DE MUDAS BURITI LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua São Salvador 1101, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.487.817/0001-15, neste ato representada pela Sra. Rosângela Hildebrand, portadora da Cédula de Identidade RG nº 1.602.862-7 e do CPF nº 007.718.751-26, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência por mais doze meses, com início em 22/02/2015 e término em 21/02/2016, portanto acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 172.084,56 (cento e setenta e dois mil, oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos).

Cláusula Segunda:

O contrato passa a vigorar com valor total de R\$ 424.055,70 (quatrocentos e vinte e quatro mil, cinquenta e cinco reais e setenta centavos).

Cláusula Terceira: Dotação orçamentária: 14.05.185410002.2.112 Manutenção, Fiscalização e Preservação do Parque Cinturão Verde 339039 Outros Serviços De Terceiros PJ Fonte 0.

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de fevereiro de 2015.

Rosângela Hildebrand
Viveiro De Mudanças Buriti Ltda Me
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

RESCISÃO CONTRATUAL

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N° 177/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA F.P GARALUZ-ME, ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 51/2014.

CONTRATANTES: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica

de direito público interno, com sede à Praça da República no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e a empresa F.P Garaluz-Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Santos Dumont 1406, CEP 87.300-480, na cidade de Campo Mourão, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.299.558/0001-69, telefone (44) 3016-2725, neste ato representada pelo Sr. Flávio Pereira Garaluz, portador da Cédula de Identidade 7.604.345-0 e do CPF 043.778.839-3, residente e domiciliado em Campo Mourão.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte.

RESCISÃO: As partes signatárias, devidamente qualificadas, assinam e fazem rescindir amigavelmente o Contrato, oriundo do processo de licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 51/2014, homologada na data de 24 de março de 2014. A presente rescisão tem por objeto a supressão das compras, nas proporções abaixo relacionadas:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
1	1.200	APONTADOR DE LÁPIS, MANUAL, PORTÁTIL, COM 01 ENTRADA, EM MATERIAL FERRO, TIPO ESCOLAR, SEM DEPOSITO, TAMANHO MEDIO.	1,47	1.764,00	Adeck
7	20	Caderno brochura 48 folhas, linhas azuis, formato 146x201mm, 90g, capa flexível, caixa com 240 unidades	210,25	4.205,00	Credeal
11	7	Caderno quadriculado 10x10mm brochura 48 folhas, 20cm altura, 14cm largura, capa flexível, caixa com 240 unidades	221,00	1.547,00	Foroni
12	14	Caderno de desenho brochura 40 folhas, formato 205x148mm, folhas internas de set 56g, capa 250g, caixa com 240 unidades	206,40	2.889,60	Foroni
29	170	COLA BRANCA NAO TOXICA (USO ESCOLAR), LAVAVEL, FRASCO DE 1 KG, BOA QUALIDADE. (UNIDADE)	17,60	2.992,00	Leo e leo
56	25	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE; BOBINA COM 25M E 50 CM DE LARGURA; 1ª LINHA; ÓTIMA QUALIDADE	41,50	1.037,50	Plasticover
105	50	Unidade pincel para quadro branco, ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, na cor preto. Caixa com 12 unidades	64,00	3.200,00	jocar
118	1.200	Unidade tesoura, tipo escolar, sem ponta, em aço inox, pontas arredondadas, cabo em material plástico, primeira linha	1,80	2.160,00	jocar
TOTAL.....				R\$ 19.795,10	

E por assim estarem de acordo com a presente rescisão, firmam o presente Termo, em três vias de igual teor e forma.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de dezembro de 2014.

Flávio Pereira Garaluz
F.P Garaluz-Me
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 46/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 9/15, homologado em 24/02/2015. Valor Homologado: R\$ 31.014,49 (trinta e um mil e quatorze reais e quarenta e nove centavos).

Objeto: Aquisição de material de consumo, odontológico para Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: ASSUNÇÃO E MORETTO LTDA EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	6	Kit de posicionador infantil para raio-x.	23,45	140,70	Maquira
2	5	Unidade placa de vidro n°10 média polida.	4,80	24,00	Dms
3	10	Tubo com 90g de pasta para profilaxia dental, aromatizada, com flúor, pedra pomes, carbonato de cálcio, granulação fina (baixa agressividade).	3,40	34,00	Vigodent
4	150	Caixa contendo 50 carpules de citocina de 1,8ml, cloridrato de prilocaína a 3%, com vaso constritor, felipressina a 0,03U/ml, com octapressina.	31,00	4.650,00	Cristalia
6	20	Caixa contendo 50 carpules de anestésico cloridrato de mepivacaína a 3% sem vasoconstritor.	48,00	960,00	Dentsply
7	100	Caixa com 24 unidades de fio de sutura de seda 4-0, monofilamento preto classe I, cuticular, estéril, agulha CTI 1/2, circunferência 2,0cm, 45cm.	18,20	1.820,00	Technew
8	400	Caixa com 50 unidades de máscara triacetada descartável e antialérgica, com elástico.	4,10	1.640,00	Ssplus
12	50	Kit de hidróxido de cálcio, tubo base com 13g, (composição de éster glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais), tubo catalizador com 11grs, (composição de etiloleno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco e corantes).	4,95	247,50	technew
13	400	Unidade seringa com 2,5ml de condicionador de ácido esmalte, em gel, com viscosidade moderada, que permita boa fluidez sem escoamento, intervalo de trabalho entre 15 e 60 segundos, contendo ácido fosfórico a 37% com clorexidina.	1,14	456,00	Villevi
14	120	Frasco com 475ml de revelador de película radiográfica.	5,04	604,80	Kodak
15	120	Frasco com 475ml de fixador de película radiográfica.	5,04	604,80	Kodak
17	50	Frasco com 12g de anestésico tópico (pomada) em gel, aromatizada, sabor tutti-frutti, com 20% de benzocaína.	4,80	240,00	Dfl
18	80	Frasco contendo 10g de ionômero de vidro restaurador autopolimerizável, com composição: (vidro de alumínio, silicato de strancium, ácido poliácrico seco, com liberação contínua de flúor).	9,80	784,00	Figm
19	80	Frasco contendo 8ml de líquido, composto de ácido tartárico e água destilada autopolimerizável.	6,80	544,00	Figm
		Frasco com 50g de material restaurador temporário			

20	30	composto de óxido de zinco, resina, acetato de zinco e acelerador.	15,20	456,00	Technew
21	2.000	Unidade de tubo de creme dental com 90g, com flúor.	1,00	2.000,00	Ice fresh
23	120	Pacote com 1.000 folhas de papel toalha, cor branco, com dimensões de 23cm x 21cm.	4,90	588,00	Maripel
24	30	Frasco de lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação, em spray.	10,35	310,50	Maquira
26	40	Unidade de cabo para espelho clínico de 13cm, autoclavável, inoxidável.	1,90	76,00	Pharmainox
27	40	Embalagem com 12 unidades de tiras de aço inox de 6mm.	3,75	150,00	Microdont
28	150	Pacote com 100 unidades de gorro descartável, sanfonada, 100% polipropileno.	5,45	817,50	Embramac
58	1.000	Pacote com 100 unidades de rolete de algodão, produzido com fibras selecionadas 100% naturais, extremamente macio e absorvente, com formato cilíndrico.	1,26	1.260,00	Soft plus
59	40	Unidade grampo para película radiográfica individual de inox.	2,04	81,60	Tecnodent
60	25	Frasco com 100ml de água oxigenada, 10 volumes.	1,95	48,75	Rioquimica

63	20	Frasco com 10ml de verniz contendo 5% de fluoreto de sódio, com substantividade (ação remanescente por período prolongado após a aplicação) + frasco com 10ml de solvente.	6,35	127,00	ssw
64	25	Caixa com 75 unidades de haste flexível de polipropileno, com algodão hidrolizado e bactericida.	1,18	29,50	Cotonela
65	20	Caixa com 12 unidades de espelho clínico n.º 04, autoclavável, inoxidável.	3,09	61,80	Pharmainox
68	4	Unidade cabo de bisturi n.º 03, em aço inoxidável, embalagem plástica individual.	4,08	16,32	Golgran
70	20	Unidade seringa de restaurador universal filete Z 350, com 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores, a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomeradas/não agregadas de 20nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, constituindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20nm, o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0,6 e 1,4 microns, a porcentagem de carga é de 78,5%, em peso, na cor A2.	61,50	1.230,00	3m
71	80	Unidade seringa de restaurador universal filete Z 350, com 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores, a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomeradas/não agregadas de 20nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, constituindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20nm, o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0,6 e 1,4 microns, a porcentagem de carga é de 78,5%, em peso, na cor A3.	61,50	4.920,00	3m
74	14	Caixa com 12 unidades de matriz Tofflemire n.º 1, em aço inoxidável, com 0,050mm de espessura, universal.	2,64	36,96	Tdv
75	14	Caixa com 12 unidades de matriz Tofflemire n.º 02, em aço inoxidável, com 0,070mm de espessura, universal.	5,70	79,80	Golgran
76	100	Unidade escova de robinson reta, branca.	0,74	74,00	Microdont
78	9.500	Unidade de escova de dentes infantil, com cerdas macias e pontas arredondadas.	0,29	2.755,00	Medfio
79	2.500	ESCOVA DE DENTES adulto, com cerdas macias e pontas arredondadas.	0,37	925,00	Medfio
87	14	Unidade pinça Muller (porta carbono, autoclavável, inoxidável).	13,44	188,16	Golgran
88	30	Caixa contendo 50 tiras de poliéster, em envelopes de cartolina, em tamanho de 10mm x 120mm x 0,5mm.	0,83	24,90	Kdent
89	60	Unidade tubo de creme dental, sem flúor, sem 90g.	2,17	130,20	Bitufo
91	50	Unidade caixa com 1 Seringa de 3ml de Papacarie-gel para remoção químico-mecânica de cárie.	11,70	585,00	Papacarie
97	6	Unidade alavanca apical meio cana 301, autoclavável, inoxidável.	22,90	137,40	Trinks
98	3	Unidade alavanca bandeira Seldin 1L, autoclavável e inoxidável.	11,90	35,70	Trinks
99	3	Unidade alavanca bandeira Seldin 1R, autoclavável e inoxidável.	11,90	35,70	Trinks
101	10	Unidade almofada plástica, com 120ml.	0,89	8,90	J prolab
111	30	Frasco com 20ml de eugenol, restaurador provisório.	7,20	216,00	Biodinâmica
113	200	Unidade escova de silicone para bebês.	3,75	750,00	Medfio
118	10	Pinça Mosquito reta 12 cm	10,90	109,00	Golgran

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 47/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 9/15, homologado em 24/02/2015. Valor Homologado: R\$ 8.032,70 (oito mil e trinta e dois reais e setenta centavos).

Objeto: Aquisição de material de consumo, odontológico para Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
5	150	Caixa contendo 50 carpules de Prilonest de 1,8m, cloridrato de prilocaína a 3%, com vaso constritor, felipressina 54mg + 0,054U1.	35,22	5.283,00	Dfl

73	30	Caixa com 12 unidades de papel carbono odontológico.	1,36	40,80	Preven
77	20	Caixa com 150 tiras de lixa, com tamanho de 4mm de largura e 170mm de comprimento, abrasiva de granulação média (cinza) e fina (branca), cada tira tem um centro neutro (sem abrasivos) para introdução nas superfícies interproximais dos dentes.	6,40	128,00	Preven
85	10	Unidade alveolotomo luer 12cm, curvo, autoclavável, inoxidável.	52,50	525,00	Golgran
86	10	Unidade alveolotomo luer 12cm, reto, autoclavável e inoxidável.	52,50	525,00	Golgran
112	5	Caixa com 6 limas K manual em aço inoxidável, n.º 15, de 21mm.	15,48	77,40	Injecta
119	10	Tesoura cirúrgica iris reta 15 cm	16,65	166,50	Golgran
120	10	Tesoura cirúrgica iris curva 15 cm	16,65	166,50	Golgran
121	15	Seringa de resina composta Opallis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinhalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. Cor A1.	24,90	373,50	Fgm
122	15	Seringa de resina composta Opallis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinhalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. Cor A2.	24,90	373,50	Fgm
123	15	Seringa de resina composta Opallis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinhalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. Cor A3.	24,90	373,50	Fgm

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 48/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 9/15, homologado em 24/02/2015. Valor Homologado: R\$ 28.823,70 (vinte e oito mil e oitocentos e vinte e três reais e setenta centavos).

Objeto: Aquisição de material de consumo, odontológico para Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: FERREIRA E ANDREA LTDA ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
9	200	Caixa contendo 100 unidades de micro aplicadores descartáveis (microbrusch), tamanho regular 2.0mm, fabricados com minúsculas fibras isentas de fiapos e não absorventes, possuindo haste dobrável e pode se aplicar quantidade tão pequena quanto 1/4 de gota.	6,10	1.220,00	Fgm
10	80	Frasco de adesivo fotopolimerizável adaper single bond 2, com 5,6ml (6g), composto de etanol, bis-GMA, silano tratado com filler de sílica, 2-hidroxi-tetrametacrilato, glicérol 1, 3 dimetacrilato, copolímero de ácido acrílico e ácido itaconico e diuretano dimetacrilato.	42,40	3.392,00	3m
11	100	Caixa contendo 100 unidades de agulha gengival tipo 30G curta, esterilizadas, descartáveis, diâmetro interno 43% maior, tribiselada, siltonizada, indicador de bisel, bisel interno, canhão pré rosqueado.	11,90	1.190,00	Injex
16	80	Frasco fluoreto de sódio a 1,23% em espuma, para aplicação tópica, com 100ml.	2,98	238,40	Maquira
22	80	Frasco com 25g de obturador provisório (normal), contendo óxido de zinco, sulfato de zinco, sulfato de cálcio, gesso ortodôntico, óxido de ferro, silicone e aromatizante.	8,10	648,00	Maquira
25	800	Pacote com 40 unidades de sugador em PVC virgem e atóxico.	2,10	1.680,00	Sspplus
29	10	Frasco com 20ml de EDTA dissódico, solução de hidróxido de sódio e veículo.	4,60	46,00	Biodinâmica
31	60	Unidade de broca n.º 1190F, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	83,40	Option
32	60	Unidade de broca n.º 1190FF, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	3,50	210,00	Option
33	60	Unidade de broca n.º 2135F, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	83,40	Option
34	60	Unidade de broca n.º 3018, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	83,40	Option
35	60	unidade de broca n.º 4138G, autoclavável, inoxidável e esterilizada	3,50	210,00	Option
36	60	unidade de broca n.º 3118F, autoclavável, inoxidável e esterilizada	1,39	83,40	Option
37	60	unidade de broca n.º 3195F, autoclavável, inoxidável e esterilizada	1,39	83,40	Option
38	60	Unidade de broca n.º 3168F, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	83,40	Option
39	60	Unidade broca n.º 3118FF, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	3,50	210,00	Option
40	40	Unidade de broca carbide haste longa 702, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	7,90	316,00	Sswhite
41	100	Unidade de broca cilíndrica diamantada 1090, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	139,00	Option
42	100	Unidade de broca cilíndrica diamantada 1091, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	139,00	Option
43	100	Unidade de broca cilíndrica diamantada 1092, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	139,00	Option
44	100	Unidade de broca cilíndrica diamantada 1093, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	139,00	Option
45	100	Unidade de broca cilíndrica diamantada 1094, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	139,00	Option
46	100	Unidade de broca cilíndrica diamantada 1095, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	139,00	Option
47	100	Unidade de broca esférica diamantada 1011, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	139,00	Option
48	100	Unidade de broca esférica diamantada 1012, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	139,00	Option

49	100	Unidade de broca esférica diamantada 1013, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	139,00	Option
50	100	Unidade de broca esférica diamantada 1014, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	139,00	Option
51	100	Unidade de broca esférica diamantada 1015, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	139,00	Option
52	100	Unidade de broca esférica diamantada 1016, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	139,00	Option
53	30	Unidade de broca pediátrica diamantada 1302, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	41,70	Option
54	30	Unidade de broca pediátrica diamantada 1332, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	41,70	Option
55	30	Unidade de broca pediátrica diamantada 1312, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	41,70	Option
56	30	Unidade de broca pediátrica diamantada 1342, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	1,39	41,70	Option
57	60	Caixa de selante bioesal fotopolimerizável, para selamento de fissuras atuando como complemento no controle da cárie dental, composto por fluoreto de sódio 2,42% + 1,09 de ions fluor, fluoreto de cálcio 0,4% + 0,19 de ions fluor, contendo 2x2,5grs de bioesal fotopolimerizável, 3grs de ataque gel e 5 bicos aplicadores.	21,45	1.287,00	Biodinamica
61	20	Kit composto de 1 frasco de pó com 38grs e 1 frasco de líquido com 15ml de IRM restaurador a base de óxido de zinco e eugenol.	24,00	480,00	Dentsply
62	40	Caixa com 15 sachês de pó de bicarbonato de sódio extra-fino com 40g cada, aromatizado.	12,95	518,00	Maquira
66	20	Unidade pinça clínica para algodoão, autoclavável, inoxidável.	4,60	92,00	Golgran
67	20	Unidade sonda exploradora n.º 05, autoclavável, inoxidável.	2,90	58,00	Golgran
69	20	Unidade seringa de restaurador universal filetek Z350, com 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores; a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não aglomerada / não agregada de 20nm e nanoaglomerados de zircônia / sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia / sílica com cargas de tamanho entre 5-20nm, o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0,6 a 1,4microns; a porcentagem de carga é de 78,5% em peso, na cor A1.	62,00	1.240,00	3m
72	12	Unidade seringa de restaurador universal filetek Z 350, com 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores, a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomeradas/não agregadas de 20nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20nm, o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0,6 e 1,4 microns, a porcentagem de carga é de 78,5%, em peso, na cor AB3,5.	62,00	744,00	3m
80	35	Caixa com 150 unidades de filme para raio-x odontológico, adulto, com tamanho de 3cm x 4cm, com dupla emulsão.	76,00	2.660,00	DfI
81	10	Caixa com 150 unidades de filme para raio-x odontológico, infantil, com tamanho 2cm x 3cm, com dupla emulsão.	112,00	1.120,00	Kodak
82	6	Frasco de hidróxido de cálcio PA.	3,20	19,20	Biodinâmica
83	13	Frasco com 10ml de formaldeído a 29%, cresol a 35% e veículo QSP.	4,10	53,30	Maquira
84	6	Frasco com 20ml de produto para desinfecção de canal radicular, contendo nitrofurazona e clorofenol, canforado.	4,10	24,60	Maquira
90	2	Unidade porta resíduos de serviço, autoclavável, inoxidável.	36,00	72,00	Astra
92	8	Unidade inserto perio sub universal, para remoção de tártaro sub gengival profundo em bifurcações de pinos e cimentos.	140,00	1.120,0000	Schuster
93	8	Unidade inserto perio supra universal, para remoção de tártaro em todas as superfícies dos dentes, sendo mais indicado para os dentes posteriores e todos os ângulos axiais.	140,00	1.120,0000	Schuster
94	14	Unidade inserto G1 universal, recomendado para o tratamento de casos simples e remoção de tártaro supra-gengival, potência recomendada: 10-50%.	79,00	1.106,0000	Schuster
95	14	Unidade inserto G2 para remoção de tártaro, recomendado para a remoção de cálculos supra-gengivais volumosos, potência recomendada: 10-100%.	79,00	1.106,0000	Schuster
96	10	Unidade seringa Carpule, autoclavável, inoxidável.	16,00	160,0000	Golgran
102	40	Unidade broca carbide baixa rotação 1/2, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	2,60	104,0000	Jet
103	40	Unidade broca carbide baixa rotação 1, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	2,60	104,0000	Jet
104	40	Unidade broca carbide baixa rotação 2, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	2,60	104,0000	Jet
105	40	Unidade broca carbide baixa rotação 3, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	2,60	104,0000	Jet
106	40	Unidade broca carbide baixa rotação 4, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	2,60	104,0000	Jet
107	40	Unidade broca carbide baixa rotação 5, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	2,60	104,0000	Jet
108	40	Unidade broca carbide baixa rotação 8, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	2,60	104,0000	Jet
109	20	Caixa com 50 cápsulas para amalgama GS 80, compostas de AG 40%, SN 31,3%, GU 28,7% - 2 porções.	51,00	1.020,0000	Sdi
110	20	Caixa com 50 cápsulas para amalgama GS 80, compostas de AG 40%, SN 31,3%, GU 28,7% - 3 porções.	51,00	1.020,0000	Sdi
115	25	Unidade ponta para acabamento de resina - kit com 7 pontas sortidas.	44,00	1.100,0000	Dentsply
117	10	Porta agulha Mathie 14 cm	28,00	280,0000	Abc

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de fevereiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 403/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-

nício mediante Pregão Presencial sob n° 334/14, homologado em 02/12/2014. Valor Homologado: R\$ 34.450,00 (trinta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais).

Objeto: Aquisição de lajotas e tijolos para manutenção da secretaria de serviços municipais e suas dependências.

Empresa: Depósito Japurá Materiais para Construções Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	85.000	Tijolos seis furos.	Japurá	R\$ 0,33	28.050,00
2	20.000	TIJOLOS COMUNS; (MACIÇO).	Sabino	R\$ 0,32	6.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de dezembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 404/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 336/14, homologado em 03/12/2014.

Valor Homologado: R\$ 109.750,00 (cento e nove mil e setecentos cinquenta reais).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: Nutriport Comercial Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	500	Formula infantil 100% hidrolisada em forma de aminoácidos adequada às necessidades de crianças desde o nascimento. Indicações: síndrome do intestino curto e outros distúrbios absorptivos moderados a graves, alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e a múltiplas proteínas), com estado nutricional comprometido. Não contém glúten. Isenta de proteína láctea, lactose, galactose, frutose e sacarose. Apresentação: lata de 400g.	155,00	77.500,00	Neocate lcp
2	2.500	Suplemento oral completo, especialmente desenvolvido para indivíduos submetidos à diálise. Distribuição calórica: 15% à 18% proteína, carboidratos: isento de sacarose. Isento de lactose, e glúten. Embalagem de 200 à 237 ml. Sabor: baunilha ou chocolate.	12,90	32.250,00	Nutri renal d

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de dezembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil